令和２年度 産後ケアエキスパート助産師スキルアップ研修会の
開催について（ご案内）

標記の研修会について、下記のとおり開催しますのでご案内します。

記

目  的

産後ケアエキスパート認定助産師のスキルアップを目的とする

受講科目
令和 2年度の産後ケアエキスパート助産師認定講習会の講義科目の中から指定する次の
5科目の内、3科目を受講する

＜指定科目＞

 １. R2 年 12 月 19 日 (土) 「災害への対応」

大阪市立大学大学院理学研究科准教授 原口強先生

  ２. R3 年１月 23 日（土） 「虐待防止のための助産師の役割」

               公益社団法人母子保健推進会議  会長 佐藤拓代先生

  ３. R3 年 3 月 27 日（土） 「妊産婦のフィジカルアセスメント」

  大阪医科大学附属病院 生殖・内分泌科科長 藤田太輔先生

  ４. R3 年 4 月 24 日（土）  「産後に必要な父親の役割・ペアレンティング」

ファーザーリングジャパン  篠田厚志先生

 ５. R3 年 5 月 22 日（土）  「新生児のフィジカルアセスメント」

   愛仁会 高槻病院 新生児科 池上等先生

受 講 料(３科目)

会 員  4,950 円（税込）   非会員  9,900 円（税込）

受講資格

大阪府助産師会の産後ケアエキスパート助産師認定講習会を修了した者

修了の認定

・指定された 3科目を受講し、レポート（課題：「産後ケアにおける自己の現状と課題」

400 字程度）を提出した者に修了書を交付する

   ・各受講科目については、アドバンス助産師®の新規申請・更新研修として受講証明書

を交付する

受付期間
   11 月 24 日〜12 月 11 日

日 程 表
「産後ケアエキスパート助産師認定講習会カリキュラム」（添付ファイル）を参照

募集定員

20 名（先着順）

申込手続

    ご案内を送付した当該メールに、「スキルアップ研修に申し込む」として、次の事項

を記載して返送してください。

①氏名 ②〒及び住所 ③連絡先メールアドレス ④連絡先電話番号

注意事項

１．受付期間外の申込は無効です

２．受講決定の通知は、メールにて通知します

３．受講決定の通知を受けた方は、期日までに指定の口座に受講料を振り込んでください

４．受講料の入金後は、キャンセルの場合であっても返金いたしません

なお、指定の 3科目が受講できない場合は、修了認定はいたしません

５．受付期間中であっても、定員に達し次第受付は締め切ります

  大阪府助産師会 認定講習会担当委員会

月日 時間 研修内容 アドバンス分類

10：00

～

10：30

「開講挨拶」大阪府助産師会　会長　保元　明子

「講習会ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ」

「産後ｹｱｾﾝﾀｰ実習ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ」

10：30

～

12：00

「産後ｹｱ業務に関するｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ及び産前産後ｹｱｾﾝﾀｰの実績報告」

大阪府助産師会副会長（産前産後ｹｱｾﾝﾀｰ長）　緒方　敏子　先生

専門的自立能力

＜助産管理＞

13：00

～

14：30

「大阪府における母子保健の現状と課題」　「関係機関との連携」

大阪府健康医療部地域保健課　課長補佐　上栫　真由美　先生

専門的自立能力

＜ｺｰﾃﾞｨﾈｰｼｮﾝ＞

14：50

～

16：20

「高槻市における母子保健の現状と地域連携」

高槻市子ども保健ｾﾝﾀｰ　子ども保健課 副主幹　山下　典子　先生

　　　　〃　　　　　　母子保健ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ看護師　加藤　瑞季　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<子育てに関する支援>

10：30

～

12：00

「災害への対応」

大阪市立大学大学院理学研究科　准教授　原口　強　先生

専門的自立能力

＜助産管理＞

13：00

～

16：20

「産前・産後の精神疾患への対応」公益社団法人

大阪府精神科診療所協会　理事　西川　瑞穂　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<女性のﾒﾝﾀﾙﾍﾙｽ>

10：30

～

12：00

「家族看護及び家庭訪問技術」

大阪府助産師会　理事　伊藤　雅子　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<子育てに関する支援>

13：00

～

14:30

「EPDSの活用と産後うつへの対応」

大阪市立大学大学院　生活科学研究科   准教授　長濱　輝代　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<女性のﾒﾝﾀﾙﾍﾙｽ>

14:50～

16:20

「虐待防止のための助産師の役割」

公益社団法人 母子保健推進会議　会長　佐藤　拓代　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<子育てに関する支援>

10：30

～

12：00

「病院における産後ｹｱ」

大阪府済生会吹田病院　助産師主任　大木　規子　先生

専門的自立能力

＜コーディネーション＞

13：00

～

14：30

「乳児ｱｾｽﾒﾝﾄ」

大阪母子医療ｾﾝﾀｰ新生児科　副部長　望月　成隆　先生

ﾏﾀﾆﾃｨｹｱ能力

<乳幼児の成長発達とｱｾｽﾒﾝﾄ>

14：50

～

16：20

「予防接種の最新情報」

大阪母子医療ｾﾝﾀｰ　新生児科　副部長　望月　成隆　先生

ﾏﾀﾆﾃｨｹｱ能力

<乳幼児の成長発達とｱｾｽﾒﾝﾄ>

10：30

～

12：00

「妊産婦のﾌｨｼﾞｶﾙｱｾｽﾒﾝﾄ」

大阪医科大学附属病院　産科・生殖医学科　科長　藤田　太輔　先生
必須研修

13：00

～

14：30

「脳科学から見た産後の母親の特徴と支援のあり方」

大阪医科大学看護学部教授　佐々木　綾子先生

ﾏﾀﾆﾃｨｹｱ能力

<妊娠から産後1年までの時期にある女

性の身体・心理・社会的状態のｱｾｽﾒﾝﾄ

支援>

14：50

～

16：20

「先天性股関節脱臼のｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞ・検査・治療」

東京女子医科大学八千代医療ｾﾝﾀｰ　整形外科　橘田　綾菜　先生

ﾏﾀﾆﾃｨｹｱ能力

<乳幼児の成長発達とｱｾｽﾒﾝﾄ>

3/27

（土）

令和２年度　産後ケアエキスパート助産師認定講習会カリキュラム

2/27

（土）

11/25

（水）

 12/19

（土）

R3.

1/23

（土）

10：30

～

12：00

「産後に必要な父親の役割・ﾍﾟｱﾚﾝﾃｨﾝｸﾞ」

NPO法人ﾌｧｻﾞｰﾘﾝｸﾞJAPAN　理事　篠田　厚志　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<子育てに関する支援>

13：00

～

16：20

「産後の授乳指導・乳房ｹｱ技術」

大阪府助産師会理事（国際認定ﾗｸﾃｰｼｮﾝ・ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ） 渡邊　和香　先生

ﾏﾀﾆﾃｨｹｱ能力

<授乳に関する支援（母乳育児支援）>

10：30

～

12：00

「新生児のﾌｨｼﾞｶﾙｱｾｽﾒﾝﾄ」

愛仁会　高槻病院　小児科・新生児小児科　主任部長　池上　等　先

生

必須研修

13：00

～

14：30

「産後ｸﾗｲｼｽ」

ふじさわﾏﾀｰﾅﾙｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞﾙｰﾑ 公認心理師・臨床心理士　藤澤  真莉  先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<女性のﾒﾝﾀﾙﾍﾙｽ>

14：50

～

16：20

「ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ及びｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ技術と接遇」

合同会社ﾁｰﾑﾋｭｰﾏﾝ　代表　徳永　京子　先生

ﾏﾀﾆﾃｨｹｱ能力

<地域における保健指導の理論と実際>

10：30

～

12：00

「助産院における産後ケアの実際」

ゆずりは助産院　院長  片山　由美　先生

専門的自立能力

＜ｺｰﾃﾞｨﾈｰｼｮﾝ＞

13：00

～

14：30

「産後に必要な骨盤ケア」

おもて整形外科 骨粗鬆症ｸﾘﾆｯｸﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部 部長  春本  千保子　先生

ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ能力

<ｳｨﾒﾝｽﾞﾍﾙｽｹｱ概論>

スキルアップ対象科目

4/24

（土）

5/22

（土）

6/26

（土）